

Bàu Bàng, ngày 30 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, căn cứ các ý kiến chỉ đạo, các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai các giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện, kết quả đạt được trên từng lĩnh vực như sau:

I. Kinh tế

1. Công nghiệp - Thu hút đầu tư

- Công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 29.264,6 tỷ đồng, tăng 20,15% so với năm 2021 (kế hoạch năm 2022 là tăng từ 20-22%).

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 03 Khu Công nghiệp đang đi vào hoạt động là Khu Công nghiệp Bàu Bàng, Khu Công nghiệp Bàu Bàng mở rộng, KCN Tân Bình. Đang triển khai bồi thường Khu Công nghiệp Lai Uyên - Cây Trường và 01 Khu Công nghiệp Lai Hưng đã có chủ trương của Chính phủ.

Sản lượng điện thương phẩm ổn định, đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt, ước tiêu thụ đạt 944,88 triệu KWh, tăng 14,69% so với cùng kỳ (*trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 825,61 triệu KWh, chiếm 87,37% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 3,4% so với cùng kỳ*). Lắp đặt mới 1.877 điện kế, tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,998%.

Về thu hút đầu tư: Đã thu hút được 145 dự án đăng ký mới (*trong đó: Đầu tư trong nước 121 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 9.669,5 tỷ đồng; đầu tư nước ngoài 24 dự án với tổng số vốn đăng ký là 368,27 triệu USD*); 10 dự án đăng ký tăng thêm vốn là 75,475 triệu USD; 01 dự án ngừng hoạt động với số vốn 0,3 triệu USD. Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện đến nay là 1.388 dự án (*trong đó: Đầu tư trong nước 1.156 dự án với tổng vốn đăng ký 32.136 tỷ 015 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 232 dự án với tổng vốn đăng ký 04 tỷ 825,97 triệu USD*).



2. Thương mại - Dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 7.918,8 tỷ đồng, tăng 24,26% so với năm 2021 (kế hoạch năm 2022 tăng 24 - 25%).

Hoạt động thương mại, dịch vụ nhìn chung ổn định, hàng hóa trên thị trường đa dạng; không có tình trạng khan hiếm hàng hóa xảy ra trên địa bàn. Tuy nhiên do một số cây xăng đã hết hạn Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu nên xảy ra tình trạng khan hiếm xăng dầu cục bộ. Giá cả hàng hóa có tăng so với cùng kỳ năm 2021. Thường xuyên thực hiện kiểm tra thị trường, qua đó phát hiện 13 vụ vi phạm và đã xử phạt với số tiền 42.250.000 đồng.

Trong năm 2022, đã cấp 844 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, với tổng số vốn đăng ký là 223 tỷ 798 triệu đồng; đăng ký thay đổi cho 238 hộ kinh doanh, với tổng số tiền 76 tỷ 745 triệu đồng; tạm ngừng hoạt động 01 hộ kinh doanh, với tổng số tiền 100 triệu đồng; cấp lại 11 trường hợp, với tổng số tiền 07 tỷ 830 triệu đồng; chấm dứt hoạt động 122 hộ kinh doanh, với tổng số tiền 31 tỷ 465 triệu đồng. Nâng tổng số hộ kinh doanh đến nay là 6.678 hộ, với tổng số vốn đăng ký là 1.765 tỷ 925 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện khai thác tại Bến gồm 53 phương tiện, hoạt động trên 25 tuyến. Doanh thu đến ngày 31/10/2022 đạt 576,89 triệu đồng.

3. Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 2.232,6 tỷ đồng, tăng 4,3% so với năm 2021 (kế hoạch năm 2022 là tăng 4 - 5%). Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm đạt 73%).

- **Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật:** Các loại cây trồng trên địa bàn phát triển ổn định. Tình hình các loại sâu, bệnh gây hại trên cây trồng có phát sinh nhưng chỉ xảy ra ở mức độ nhẹ. Thường xuyên theo dõi, giám sát và triển khai các lớp tập huấn phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng và không có thiệt hại do thiên tai. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” nhân kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

- **Về Chăn nuôi - Thú y:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện phát triển ổn định; tổng đàn heo hộ nhỏ, lẻ và trang trại giảm, đàn gia cầm hộ nhỏ, lẻ và chăn nuôi trang trại tăng nhẹ. Nhìn chung giá heo hơi, giá gà trống, giá gà tam hoàng tăng nhẹ, giá vịt giảm nhẹ. Thường xuyên theo dõi công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nên khi xảy ra bệnh Dịch tả heo Châu Phi tại 01 hộ thuộc thị trấn Lai Uyên ngay lập tức được khống chế không để lây lan. Kết thúc công tác tiêm phòng vắc xin bệnh Cúm gia cầm đợt I/2022 và công tác tiêm phòng vắc xin bệnh Đại chó, mèo năm 2022; đồng thời rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm để thực hiện tiêm phòng bổ sung vắc xin các bệnh: Lở mồm long móng, Tai xanh, Dịch tả heo cổ điển.

Tình hình giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung ổn định, phần lớn các sản phẩm gia súc, gia cầm sau khi giết mổ được tiêu thụ trên địa bàn huyện; thường

xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 29 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 171,66 triệu đồng.

- Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai: Triển khai thi công 07 công trình (05 công trình vốn huyện¹, 02 công trình vốn tỉnh²), dự kiến hoàn thành trong năm 2022. Thực hiện thu Quỹ Phòng, chống thiên tai đến ngày 15/11/2022 được 249.393.000 đồng, đạt 71% so với kế hoạch.

4. Xây dựng nông thôn mới

Giám sát việc thực hiện chương trình đột phá của Đại hội Đảng bộ huyện về xây dựng nông thôn mới gắn với việc xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại trên địa bàn huyện tại 6 xã (2 xã giám sát trực tiếp, 4 xã giám sát gián tiếp) theo Quyết định số 590-QĐ/HU ngày 09/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bàu Bàng.

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai văn bản hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2025.

Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Bàu Bàng, kết quả được tinh công nhận 01 sản phẩm đạt 3 sao (Lạp xưởng tươi cô giáo Phương), 05 sản phẩm đạt 2 sao (Cải ngọt; Dưa lưới; Bưởi da xanh; Tỏi yến nguyên chất; Dưa leo rừng muối).

5. Công tác Quản lý Tài nguyên và Môi trường

Đã cấp 160 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, thẩm định 3.231 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất; giải quyết 29.092 trường hợp đăng ký biến động đất đai và đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; đã xác nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 09 trường hợp và cấp Giấy phép môi trường với 11 trường hợp; chấp thuận địa điểm đầu tư 32 trường hợp. Tiến hành kiểm tra môi trường đối với 18 trường hợp, qua đó phát hiện và xử phạt 05 trường hợp³ với tổng số tiền 598 triệu đồng.

¹Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Bến Tượng (đoạn từ đất ông hai Lập đến cầu Bến Tượng đến ranh phường Mỹ Phước), xã Lai Hưng; Nạo vét khai thông dòng chảy suối Ông Cát, ấp Suối Cạn, xã Cây Trường II; Nạo vét khai thông dòng chảy suối ấp 2, xã Trù Văn Thố; Nạo vét khai thông dòng chảy suối Bà Tứ (đoạn từ cầu Bà Tứ đến cầu đường Hồ Chí Minh), xã Cây Trường II; Nạo vét khai thông dòng chảy suối Đồng Cò, xã Lai Hưng.

²Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Bến Tượng (đoạn từ đất ông hai Lập đến cầu Bến Tượng), xã Lai Hưng; Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Cầu Đôi (đoạn từ Cầu Đôi đến giáp ranh phường Mỹ Phước), xã Lai Hưng.

³02 hộ chăn nuôi và 03 Công ty (Công ty TNHH Yu Mei, Công ty TNHH Gỗ Tấn Hùng Phát, Công ty TNHH Công nghiệp Junan).

Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021. Hoàn thành công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và trình Tỉnh thẩm định và phê duyệt theo quy định.

Công trình Xây dựng mới đường ĐH 618: Đã phê duyệt bồi thường 5 đợt với 207 trường hợp/60.481.584.360 đồng. Đang thẩm định phương án đợt 06 đối với 18 hồ sơ. Đến nay, chi tiền bồi thường được 128 trường hợp/38.432.836.052 đồng. Còn lại 30 hồ sơ đang hoàn chỉnh các thủ tục để lập phương án bồi thường.

Công trình Các lô ra 110kV Trạm biến áp 220kV Bến Cát tại xã Lai Hưng: Đã phê duyệt Phương án bồi thường 03 đợt với 123 trường hợp, chi tiền bồi thường 109 trường hợp; Công trình Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Bàu Bàng mở rộng: đã ban hành 416 thông báo thu hồi đất; Dự án đường dây 220kV Chơn Thành - Bến Cát: Đã phê duyệt Phương án bồi thường 03 đợt với 47 hồ sơ, chi tiền bồi thường 38 hồ sơ; Công trình 500kV Đức Hòa - Chơn Thành: Đã việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với với phần diện tích đất 02 vị trí móng trụ của Công ty TNHH MTV Cao su Dầu Tiếng.

Công trình đường tạo lực Bắc Tân Uyên - Phú Giáo - Bàu Bàng (đoạn qua huyện Bàu Bàng): đã thực hiện bàn giao mặt bằng đạt 99%, còn lại 01 tổ chức (Trung tâm nghiên cứu Thực nghiệm Lâm nghiệp Đông Nam Bộ). Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang trình Tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định việc chuyển mục đích sử dụng đất rừng của Trung tâm nghiên cứu Thực nghiệm Lâm nghiệp Đông Nam Bộ theo quy định.

6. Tài chính - Ngân sách

Ước thực hiện thu cả năm 1.442 tỷ 312 triệu đồng (*đạt 104,36% kế hoạch Tỉnh giao và 102,2% kế hoạch HĐND huyện giao*), trong đó thu trên địa bàn 883 tỷ 670 triệu đồng (*đạt 103,65% kế hoạch Tỉnh giao và HĐND huyện giao*), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 529 tỷ 502 triệu đồng, thu kết dư 29 tỷ 140 triệu đồng.

Ước thực hiện chi cả năm là 739 tỷ 323 triệu đồng (*đạt 96,01% kế hoạch Tỉnh giao và 97,88% kế hoạch HĐND huyện giao*), trong đó chi đầu tư phát triển là 133 tỷ 146 triệu đồng, chi thường xuyên 606 tỷ 177 triệu đồng.

7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch

- Đầu tư xây dựng: Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 là 464 tỷ 646 triệu đồng (*trong đó: vốn tỉnh quản lý là 346 tỷ đồng, vốn huyện quản lý là 118 tỷ 646 triệu đồng*). Giá trị giải ngân đến ngày 31/10/2022 đạt 282 tỷ 100 triệu đồng, đạt 60,71% kế hoạch. Ước giá trị giải ngân đến ngày 31/12/2022 là 479 tỷ 146 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch (Do tỉnh đang điều chỉnh tăng thêm vốn đầu tư công đến cuối năm là 479 tỷ 146 triệu đồng).

- Quy hoạch, xây dựng: Phê duyệt nhiệm vụ và đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 02 dự án gồm: Nhà máy sản xuất gỗ gia dụng và ván và Nhà

máy sản xuất gỗ gia dụng; Phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 02 dự án gồm: Khu nhà ở Sài Gòn Land 2 và Khu nhà ở Thăng Long 2; Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng đến năm 2030 02 xã: Long Nguyên và xã Tân Hưng.

Cấp giấy phép xây dựng cho 228 công trình trên địa bàn với diện tích hơn 11,48ha. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt 83 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 2,485 tỷ đồng.

Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 65,06% (kế hoạch đạt từ 55-60%).

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 660 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định.

8. Phát triển kinh tế tập thể

Tập trung tổ chức thực hiện chủ trương về củng cố và xây dựng kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện, tạo điều kiện thúc đẩy sản xuất phát triển, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ hợp tác xã, tổ hợp tác được quan tâm và đạt được hiệu quả. Các hợp tác xã trên địa bàn huyện đều hoạt động theo Luật HTX năm 2012. Đến nay, trên địa bàn huyện có 06 tổ hợp tác, với 57 tổ viên, vốn đầu tư ban đầu là 02 tỷ 714 triệu đồng và ước thực hiện đến hết năm 2022 có 13 hợp tác xã, với 97 thành viên, vốn đầu tư ban đầu 63 tỷ 775 triệu đồng. Dự kiến cuối năm 2022 thành lập mới 01 hợp tác xã, đạt kế hoạch đề ra.

II. Văn hóa - Xã hội

1. Đảm bảo an sinh xã hội

Tạo việc làm mới cho 4.709 lao động (*Kế hoạch năm 2022 giới thiệu 4.000 - 5.000 lao động*), tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 92,84%, trong đó lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt 52,04% (*kế hoạch năm 2022 là 91% và 52%*). Tiếp nhận 13 nội qui và 13 thỏa ước lao động tập thể của các doanh nghiệp. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 317 doanh nghiệp với hơn 42.000 lao động (trong đó có 11 doanh nghiệp đang gặp khó khăn với hơn 3.800 lao động bị giảm giờ làm và 330 lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động).

Hỗ trợ tiền nhà trọ cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ được 326 lượt doanh nghiệp (đạt tỷ lệ 100% số lượt doanh nghiệp đề nghị) với 56.889 lượt lao động và tổng số tiền 33.400.000.000 đồng, trong đó: Đã chi 326 lượt doanh nghiệp, 56.855 lượt lao động, tổng số tiền 33.342.500.000 đồng (có 10 doanh nghiệp đã nộp trả lại tiền hỗ trợ 81 lượt lao động do đã nghỉ việc với tổng số tiền 57.500.000 đồng).

Tiếp nhận và hoàn chỉnh 101 hồ sơ chính sách người có công trình Sổ Lao động - Thương binh và Xã hội. Thực hiện trợ cấp hàng tháng cho 179 đối tượng, thôi trợ cấp 160 đối tượng; cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho 1.651 đối tượng; hỗ trợ

kinh phí mai táng cho 90 trường hợp với số tiền 560 triệu đồng. Thăm, tặng trên 6.534 phần quà cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công nhân có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện về quê ăn Tết nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022, với tổng kinh phí trên 08 tỷ đồng (bao gồm ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân ủng hộ).

Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2022), với tổng số tiền 865,4 triệu đồng. Thăm chúc thọ, mừng thọ cho 681 người cao tuổi với tổng số tiền 420,42 triệu đồng. Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn với hơn 12.000 trẻ em tham dự. Hỗ trợ tiền điện cho 166 hộ nghèo với tổng số tiền 99,6 triệu đồng.

Xây dựng 02 căn nhà tình nghĩa cho thương binh 4/4. Tổ chức đưa 37 người có công đi điều dưỡng tại tỉnh Lâm Đồng. Triển khai Kế hoạch công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Tháng hành động Vì trẻ em huyện Bàu Bàng năm 2022; tổ chức đưa 280 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự chương trình “Xuân với trẻ em khó khăn” lần thứ XVI tỉnh Bình Dương. Toàn huyện có 151 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,85% (*70 hộ nghèo thuộc chỉ tiêu giảm nghèo chiếm tỷ lệ 0,39%, 81 hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội chiếm tỷ lệ 0,45%*) và 152 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 0,85%.

2. Công tác Giáo dục - Đào tạo

Toàn huyện hiện có 34 trường⁴. Trong năm, có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia (Trường Tiểu học Trù Văn Thố) và dự kiến tháng 12 có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia (Trường Mầm non Sao Mai đang kiểm tra), tính đến cuối năm 2022 có 26/29 trường công lập đạt chuẩn quốc gia⁵ (đạt tỷ lệ 89,65%); hiện có 5/29 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3 và 10/29 trường đạt chuẩn mức độ 2.

Năm học 2021-2022, tỷ lệ huy động ra lớp cấp Mầm non 4.492/5.621 trẻ đạt tỷ lệ 75,58%, giảm 9,8% so với cùng kỳ, trẻ mầm non 5 tuổi được duy trì tỷ lệ huy động trẻ ra lớp 1.083/1.083 trẻ, đạt 100%, trẻ hoàn thành chương trình GDMN đạt 99,72%. Cấp Tiểu học 8.634/8.796 học sinh lên lớp, đạt tỷ lệ 98,2% (tăng 0,1% so với cùng kỳ năm trước) và 100% học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học. Cấp Trung học cơ sở có 1.185/1.203 học sinh tốt nghiệp, đạt tỷ lệ 98,5% (giảm 0,55% so với cùng kỳ). Cấp Trung học phổ thông có 327/328 tốt nghiệp THPT, đạt tỉ lệ 99,7% (giảm 0,3% so với cùng kỳ).

Thường xuyên đầu tư xây dựng, bổ sung và nâng cấp cơ sở vật chất trường lớp đạt chuẩn đảm bảo việc dạy và học, tập luyện văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học sinh. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022. Tổ chức các

⁴(29 trường công lập và 05 trường ngoài công lập) với 21.742 học sinh/607 nhóm lớp, tăng 1.932 học sinh/27 nhóm lớp)

⁵trong đó cấp mầm non: 10/11 trường; cấp tiểu học 10/11 trường; cấp THCS 05/6 trường, THPT 01 trường).

hoạt động ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và Lễ Khai giảng năm học 2022-2023.

Tổ chức các hoạt động thể thao, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức khám và điều trị bệnh cho 157.824 lượt người. Thực hiện truyền thông phòng chống dịch mùa đông xuân và ngày thế giới phòng chống Lao 24/3/2022. Hướng ứng Ngày Vệ sinh tay Thế giới (5/5) của Tổ chức Y tế Thế giới phát động năm 2022 với thông điệp “Cùng hành động vì sức khỏe - giữ tay sạch khuẩn” với ý nghĩa kêu gọi mọi người rửa tay sạch sẽ đảm bảo an toàn vệ sinh, tránh lây lan bệnh tật, nâng cao chất lượng cuộc sống, chất lượng dân số; phát động Chương trình truyền thông thi ảnh/tranh vẽ giữ tay sạch khuẩn hưởng ứng Ngày Vệ sinh tay Thế giới (5/5/2022) với thông điệp “Tay sạch khuẩn - Bảo vệ cộng đồng”; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác trên địa bàn.

Triển khai tiêm vắc xin ngừa Covid-19 mũi nhắc cho người dân trong năm 2022: Đối tượng trên 18 tuổi: 297.109 liều, (đạt tỷ lệ: mũi 1: 116,1%; mũi 2: 105%, mũi 3: 96,5%, mũi 4: 26%); Đối tượng từ 12-17 tuổi: 21.156 liều, (đạt tỷ lệ: mũi 1: 118,55%; mũi 2: 111,80%, mũi 3: 74,38%); Đối tượng từ 5-11 tuổi: 20.562 liều (đạt tỷ lệ: mũi 1: 93,6%, mũi 2: 57%). Đã tiến hành nhập liệu: Mũi 3: 76.026/81.991 đạt tỷ lệ 92,7%; Mũi 4: 20.628/24.390 đạt tỷ lệ 84,6%.

Tổ chức tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 01 tuổi là 2.163 trẻ, đạt 113,8%. Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng là 1,4%, giảm 0,5% so với cùng kỳ; tăng tỷ suất sinh thô là 0,34% so với cùng kỳ; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên đạt tỷ lệ 5,37%, giảm 1,3% so với cùng kỳ; có 7/7 xã, thị trấn đạt chuẩn bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đạt 100%; tỷ lệ người dân có tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,4%.

Tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm đối với 184 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, không đạt 29 cơ sở trong đó xử lý nhắc nhở 19 cơ sở và đề nghị phạt tiền 10 cơ sở với tổng số tiền là 63 triệu đồng và tổ chức kiểm tra 103 cơ sở hành nghề Y - Dược tư nhân, qua đó xử phạt 09 cơ sở với số tiền 66 triệu đồng. Cấp mới giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (gồm: bếp ăn tập thể, quán ăn uống, giải khát) cho 46 cơ sở.

4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: Kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh Bình Dương; kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02); kỷ niệm 08 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động (01/4); kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7); kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); 92 năm Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10),... với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

Tổ chức các hội thi văn nghệ: Đòn ca tài tử; tiếng hát Karaoke; tình khúc Bolero; Múa dân vũ thiếu nhi với âm nhạc dân tộc; Tiếng hát dân ca Việt Nam; Tiếng hát người cao tuổi; Nhóm hát sơn ca; Nghệ thuật quần chúng. Tổ chức 03 cuộc triển lãm ảnh tư liệu Hồ Chí Minh chân dung một con người và hình ảnh hoạt động huyện Bàu Bàng làm theo lời Bác giai đoạn 2017-2022.

Cấp điều chỉnh, bổ sung 02 giấy phép hoạt động kinh doanh karaoke và cấp mới 01 giấy phép hoạt động kinh doanh karaoke. Tổ chức kiểm tra 12 cơ sở kinh doanh karaoke và nhắc nhở các cơ sở đảm bảo trong công tác phòng cháy chữa cháy.

Tổ chức ra quân tháo gỡ hơn 2.035 bảng quảng cáo các loại, nhắc nhở 05 trường hợp đặt bảng quảng cáo không đúng quy định. Tổ chức kiểm tra các cơ sở trong lĩnh vực văn hóa - thông tin và quảng cáo, qua đó nhắc nhở 06 trường hợp yêu cầu cam kết và khắc phục.

Thực hiện 923 chương trình phát thanh (354 chương trình thời sự, 10 chuyên đề Tết, 559 chuyên đề và 102 câu chuyện truyền thanh). Biên soạn và viết tin bài tuyên truyền được 1.340 lượt bài, 3.180 tin các loại; tổng thời lượng phát thanh: 10.475 giờ 00 phút. Gửi tin về Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Bình Dương: 277 tin bài các loại. Cập nhật mới 532 tin, bài về các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội... trên Trang thông tin điện tử huyện.

III. Về Nội chính

1. Công tác Nội vụ

- Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền: họp đồng lao động 44 trường hợp, gia hạn họp đồng lao động 19 trường hợp; chấm dứt họp đồng lao động 01 trường hợp. Thỏa thuận bổ nhiệm chức vụ 05 trường hợp; đề nghị điều động công chức 01 trường hợp, điều động và thỏa thuận bổ nhiệm công chức quản lý 06 trường hợp; tiếp nhận vào công chức cấp huyện 04 trường hợp.

Bổ nhiệm chức vụ 08 trường hợp (khối hành chính 07, sự nghiệp giáo dục: 01); bổ nhiệm kiêm nhiệm chức vụ 01 trường hợp; bổ nhiệm lại chức vụ 02 trường hợp; điều động công chức 02 trường hợp. Tuyển dụng viên chức trúng tuyển ngành Giáo dục và Đào tạo 33 trường hợp; tiếp nhận và phân công công tác công chức trúng tuyển (8 trường hợp); thỏa thuận chuyển ngạch công chức 01 trường hợp. Nâng bậc lương thường xuyên 48 trường hợp và nâng bậc lương trước thời hạn 18 trường hợp; tinh giản biên chế 3 trường hợp. Thôi việc, nghỉ việc 26 trường hợp; nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội 01 trường hợp. Nâng mức hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã 08 trường hợp; xếp lương 12 trường hợp; phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND xã 01 trường hợp; hưởng phụ cấp thâm niên 04 trường hợp; bổ nhiệm, miễn nhiệm Chính trị viên phó 04 trường hợp; chuyển loại xếp lương 04 trường hợp; chuyển mức hỗ trợ 04 trường hợp;

thống nhất nhân sự qua bầu cử 12 trường hợp; tuyển dụng công chức cấp xã 11 trường hợp.

- Công tác cải cách hành chính: Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 - 2025; Kế hoạch Chính quyền thân thiện của dân, do dân và vì dân và Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ; Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2022.

- Công tác Tôn giáo: Thăm các cơ sở tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán năm 2022 và họp mặt các chức sắc tôn giáo đầu năm. Thăm các cơ sở tôn giáo nhân các ngày lễ trong năm 2022. Báo cáo tình hình hoạt động của các điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung của đạo Công giáo và báo cáo tình hình hoạt động và công tác quản lý nhà nước đối với các dòng tu. Tiếp nhận Thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện.

- Công tác Thi đua - Khen thưởng:

Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen cho 01 tập thể và 06 cá nhân. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương tặng Cờ thi đua cho 06 tập thể, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân, bằng khen cho 30 tập thể và 141 cá nhân, Danh hiệu tập thể lao động xuất cho 11 tập thể.

Tặng giấy khen cho 503 tập thể và 2.303 cá nhân đã có thành tích hoàn thành tốt trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện. Tặng Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 212 cá nhân.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phát động phong trào thi đua năm 2022.

2. Công tác Tư pháp

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 424 cuộc có 17.468 lượt người dự; thực hiện Kế hoạch triển khai Ngày pháp luật hàng tháng, trên địa bàn huyện đã tổ chức tuyên truyền được 91 cuộc với 3.283 công chức, viên chức, nhân viên tham gia với nhiều nội dung; tổ chức được 04 Hội nghị với 732 lượt người tham dự, cấp phát được 467 quyển tài liệu; tiếp nhận và giải quyết 3.661 hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính với 8.851 bản sao, chứng thực điện tử với 54 bản sao, chứng thực chữ ký 161 trường hợp. Đăng ký hộ tịch được 163 trường hợp. Đăng ký nuôi con nuôi trong nước được 02 trường hợp.

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý đã tu vấn pháp luật được 340 việc. Tổ hòa giải cơ sở tiếp nhận 19 trường hợp, kết quả đã đưa ra hòa giải 19 trường hợp (đạt tỷ lệ 100%), hòa giải thành 19 trường hợp (đạt tỷ lệ 100%).

Có 07 Câu lạc bộ phòng chống tội phạm tại các xã, thị trấn, với 119 thành viên.

3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Trong năm 2022, tiếp được 250 cuộc với 48 lượt người (lãnh đạo tiếp 48 cuộc với 22 lượt người; tiếp thường xuyên 202 cuộc với 26 lượt người).

- **Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** tổng số đơn 145 đơn (trong đó: khiếu nại là 19 đơn; tố cáo là 08 đơn; kiến nghị, phản ánh là 118 đơn), trong đó: đơn kỳ trước chuyển sang 12 đơn; đơn tiếp nhận trong kỳ 133 đơn.

+ **Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện:** 99 đơn (trong đó: khiếu nại là 07 đơn; tố cáo là 05 đơn; kiến nghị, phản ánh là 87 đơn). Đã giải quyết xong 92/99 đơn (khiếu nại là 07 đơn; tố cáo là 05 đơn; kiến nghị, phản ánh là 80 đơn), đạt tỷ lệ 92,9%; các ngành đang tham mưu giải quyết 07 đơn kiến nghị.

+ **Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết:** 46 đơn (trong đó: khiếu nại là 12 đơn; tố cáo 03 đơn; kiến nghị, phản ánh là 31 đơn).

4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

a) **Tình hình an ninh chính trị:** Được giữ vững ổn định, không để xảy ra tình huống phức tạp, bị động, bất ngờ.

Công tác quản lý người nước ngoài: Tính đến ngày 15/11/2022, trên địa bàn huyện có 1.475 người nước ngoài, làm việc, thăm thân nhân và lưu trú trên địa bàn huyện⁶. Đã phát hiện, xử lý hành chính 09 trường hợp vi phạm không đăng ký khai báo tạm trú cho người nước ngoài với tổng số tiền 56.000.000 đồng.

b) Tình hình trật tự an toàn xã hội

- **Tình hình phạm pháp hình sự:** xảy ra 26 vụ phạm pháp hình sự, giảm 03 vụ (26/29 vụ = 10,3%) so với năm 2019. Đã điều tra làm rõ 26/26 vụ, bắt 40 đối tượng (đạt tỷ lệ 100%). Trong đó:

+ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng xảy ra 23 vụ, đã điều tra làm rõ 23/23 vụ, bắt 37 đối tượng (đạt tỷ lệ 100%).

+ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 03 vụ, đã điều tra làm rõ 03/03 vụ, bắt 03 đối tượng (đạt tỷ lệ 100%).

- **Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** phát hiện 115 vụ - 100 cá nhân - 14 tổ chức vi phạm.

+ Lĩnh vực kinh tế: phát hiện 68 vụ - 65 cá nhân, 03 tổ chức vi phạm về kinh tế, tăng 52 vụ (68/16 vụ = 325%) so với năm 2019. Tổng giá trị hàng hóa tạm giữ ước tính 117.000.000 đồng. Số cũ chuyển qua: 48 vụ - 46 cá nhân, 02 tổ chức. Kết quả: xử phạt hành chính 64 vụ - 62 cá nhân, 02 tổ chức vi phạm với tổng số tiền 106.300.000 đồng, chuyển cơ quan khác giải quyết 01 vụ - 01 cá nhân. Tịch thu hàng hóa tổng trị giá 49.000.000 đồng. Hiện đang tiếp tục xác minh, làm rõ 51 vụ - 48 cá nhân, 03 tổ chức.

⁶Gồm: Trung Quốc 896 (tăng 04), Đài Loan 387 (tăng 22), Hàn Quốc 92 (giảm 01), Malaysia 45 (giảm 04), Thái Lan 14 (giảm 01), Philippine 13 (tăng 03), Ấn Độ 08 (giảm 02), Nhật Bản 05, Mỹ 04 (tăng 02), Băng-la-dét 03, Indônêxia 02, Nga 02, Nam Phi 01, Nê-pan 01, Anh 01, Việt Kiều 01.

+ Lĩnh vực môi trường: phát hiện 47 vụ - 35 cá nhân, 11 tổ chức vi phạm về môi trường, tăng 27 vụ ($47/20$ vụ = 135%) so với năm 2019. Số cũ chuyển qua: 22 vụ - 11 cá nhân, 11 tổ chức. Kết quả: xử phạt hành chính 25 vụ - 12 cá nhân, 13 tổ chức với tổng số tiền 3.578.200.000 đồng, chuyển cơ quan khác thụ lý: 18 vụ - 17 cá nhân, 01 tổ chức, không phát hiện vi phạm: 01 vụ - 01 tổ chức. Hiện đang xác minh làm rõ 25 vụ - 16 cá nhân, 05 tổ chức.

- Tai nạn và tệ nạn xã hội:

+ Tệ nạn xã hội:

Đánh bạc: phát hiện, xử lý 11 vụ - 65 đối tượng, tăng 04 vụ ($11/07$ vụ = 57,1%) so với năm 2019. Kết quả: Khởi tố 11 vụ - 65 đối tượng.

Mai dâm: phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng, không tăng/giảm so với năm 2019. Kết quả: khởi tố 01 vụ - 01 đối tượng.

+ Ma túy: phát hiện, triệt xóa 34 vụ, bắt xử lý 51 đối tượng, tăng 23 vụ ($34/11$ vụ = 209,1%) so với năm 2019. Tang vật thu giữ: 49,0803 gam Methamphetamine; 5,293 gam Heroin; 0,606 gam Ketamine; 0,3616 gam MDMA. Kết quả: khởi tố 33 vụ - 49 đối tượng, đang xác minh làm rõ 01 vụ - 02 đối tượng. Lập hồ sơ đưa 40 đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP và 116/2021/NĐ-CP.

c) Công tác Phòng cháy, chữa cháy - Cứu hộ, cứu nạn

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy (tăng 01 vụ so với năm 2019). Không thiệt hại về người. Thiệt hại về tài sản khoảng 71 triệu đồng.

Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ an toàn phòng cháy, chữa cháy cho 24 cơ sở với 1.207 người tham gia. Phát 3.500 tờ rơi tuyên truyền về phổ biến kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 119 cơ sở, đưa ra 160 hướng dẫn giải pháp, kiến nghị an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xử phạt vi phạm hành chính đối với 14 cơ sở vi phạm với tổng số tiền 630,9 triệu đồng.

d) Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông

Tổ chức tuần tra theo kế hoạch được 281 ca với 1.686 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia trên các tuyến đường phân cấp thuộc huyện quản lý, qua đó phát hiện lập biên bản 1.886 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Xử phạt 2.994 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 10.756.500.000 đồng.

Trong năm 2022, toàn huyện xảy ra 29 vụ, làm chết 25 người, bị thương 11 người, hư hỏng 52 phương tiện các loại. So với năm 2019: Số vụ giảm 18 vụ ($47/29$ vụ = 62,08%), số người chết không tăng/giảm, số người bị thương giảm 35 người.

e) Tình hình an ninh trật tự tại khu công nghiệp và các doanh nghiệp: Xảy ra 01 vụ đinh công với 360 công nhân tham gia (không tăng/giảm so với năm 2019), các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời không để phát sinh phức tạp gây mất an ninh trật tự trên địa bàn.

g) Tình an ninh chính trị nội bộ, văn hóa tư tưởng: Phát hiện, xử lý hành chính 01 trường hợp có hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân với số tiền 7.500.000 đồng.

5. Công tác quân sự địa phương

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm; chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ có thực binh năm 2022 huyện Bàu Bàng và xã Lai Hưng, xã Trù Văn Thố. Hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Thực hiện tốt công tác phục vụ Quân khu, Bộ Quốc phòng kiểm tra công tác quốc phòng địa phương theo Nghị định 168/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức Sơ kết các mô hình điểm về quân sự, quốc phòng địa phương. Kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện; kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân; Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ; Hội đồng cung cấp khu vực phòng thủ và Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, tìm kiếm cứu nạn năm 2022; triển khai kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2023; tổ chức 08 lớp cập nhật, 08 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2022. Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu động viên tập huấn, huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên Quân nhân dự bị và thực hành động viên quân nhân dự bị phục vụ kiểm tra sẵn sàng động viên năm 2022.

IV. Đánh giá chung

Năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo điều hành các ngành, địa phương tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với Nghị quyết và các Kế hoạch thực hiện chương trình đột phá của Huyện ủy, qua đó kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển đạt và vượt nhiều chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra và tạo tiền đề phát triển cho những năm tiếp theo để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

- Kinh tế tăng trưởng cao trên cả 3 lĩnh vực, thực hiện đạt và vượt 21/21 chỉ tiêu, kế hoạch được giao, đặc biệt là chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn huyện vượt kế hoạch đề ra. Đã hoàn thành và đưa vào sử dụng Trung tâm Hành chính huyện và công bố thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công huyện, qua đó từng bước đáp ứng, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

- Công tác giáo dục, y tế được củng cố và nâng cao, duy trì thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. Cơ sở vật chất trường lớp được quan tâm đầu tư nhằm đáp ứng yêu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn. Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng đa dạng, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ về tinh

thần của nhân dân địa phương, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được chú trọng triển khai và thực hiện tốt. Tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhân dân và tỷ lệ giải quyết đơn vượt kế hoạch đề ra. Công tác giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% kế hoạch được giao.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các tệ nạn xã hội được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2022 của huyện Bàu Bàng./.

Noi nhận:

- Nhu trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ủy viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối Đảng, UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Quang, XL,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÀU BÀNG CHỦ TỊCH



Võ Thành Giàu

Phụ lục 1

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
VỀ KINH TẾ NĂM 2022**

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị	Năm 2021	Thực hiện năm 2022	So sánh năm (%)
A	B	C	1	2	3 = 2/1
I	TỔNG GIÁ TRỊ SẢN XUẤT(Giá so sánh)	Tỷ đồng			
1	Công nghiệp – Xây dựng	"	24.357,6	29.264,6	120,15
2	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng	"	6.372,6	7.918,8	124,26
3	Nông nghiệp	"	2.140,5	2.232,6	104,3
II	MỘT SỐ CÂY TRỒNG VÀ VẬT NUÔI CHỦ YẾU				
1	Trồng trọt (Ước thực hiện năm 2021)				
<i>a</i>	<i>Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm</i>	<i>Ha</i>	<i>879,9</i>	<i>863,7</i>	<i>98,16</i>
	* Diện tích cây chát bột có củ	Ha	221,0	231,8	104,89
	+ Trong đó: Sản (khoai mì)				
	- Diện tích	Ha	246,6	227,0	92,05
	- Năng suất	Tạ/ha	194,0	194,3	100,15
	- Sản lượng	Tấn	4.784,0	4.410,6	92,19
	* Diện tích cây rau đậu các loại	Ha	179,6	156,0	86,86
	+ Rau các loại				
	- Diện tích	Ha	176,4	156,0	88,44
	- Năng suất	Tạ/ha	159,0	159,4	100,25
	- Sản lượng	Tấn	2.804,6	2.486,6	88,66
	+ Đậu các loại				
	- Diện tích	Ha	4,3	4,0	93,24
	- Năng suất	Tạ/ha	6,0	5,8	96,67
	- Sản lượng	Tấn	2,6	2,3	90,27
	* Diện tích cây hàng năm khác	Ha	396,1	453,5	114,49
<i>b</i>	<i>Cây lâu năm</i>	<i>Ha</i>	<i>24.929,8</i>	<i>24.875,6</i>	<i>99,78</i>
	* Cây công nghiệp lâu năm	Ha	24.552,0	24.534,5	99,93
	Trong đó: Cao su	Ha	24.506,0	24.456,6	99,80
	- Diện tích cho sản phẩm	Ha	23.043,0	23.443,0	101,74
	- Năng suất	Tạ/ha	18,4	18,5	100,54
	- Sản lượng	Tấn	42.399,1	43.369,6	102,29
	* Cây ăn quả	Ha	356,9	361,1	101,19
2	Chăn nuôi ước tính năm 2021				
	- Tổng đàn trâu	Con	368	382	103,80

- Tổng đàn bò	Con	2.671	2.809	105,17
- Tổng đàn lợn	Con	175.020	179.200	102,39
- Tổng đàn gia cầm	T000 Con	2.096,8	2.012,5	95,98

(Nguồn số liệu: Chi cục thống kê huyện Bàu Bàng)

Phụ lục 2
BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH
NĂM 2022

	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2022	Ước thực năm 2022	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(5)	(4)	
I	KINH TẾ				
1	Công nghiệp (tăng trưởng 20%-22%)	Tỷ lệ %	20-22	20,15	Đạt
2	Dịch vụ (tăng trưởng 24%-25%)	Tỷ lệ %	24-25	24,26	Đạt
3	Nông nghiệp (tăng trưởng 4%-5%)	Tỷ lệ %	4-5	4,3	Đạt
II	TỔNG THU, CHI NGÂN SÁCH; THU QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI				
1	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	1.411,214	1.442,312	Vượt
	Trong đó: thu trên địa bàn huyện	Tỷ đồng	852,572	883,670	
2	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	755,323	739,323	Đạt
	Trong đó: chi đầu tư phát triển	Tỷ đồng	133,146	133,146	
III	VĂN HÓA - XÃ HỘI				
1	Tạo việc làm mới	Người	4.000-5.000	4.709	Đạt
2	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	91	92,84	Đạt
3	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn của tỉnh	%	Dưới 1	0,85	Đạt
4	Trường công lập đạt chuẩn Quốc gia	Trường	02	02	Đạt
5	Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng	%	< 2	1,4	Đạt
6	Tăng tỷ suất sinh thô	Tăng (%)	0,3	0,34	Đạt
7	Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên	giảm %	0,05	1,3	Vượt
8	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	91	92,4	Vượt
9	Số xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới	xã	7/7	7/7	Đạt
III	MÔI TRƯỜNG				

1	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	Đạt
2	Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch	%	55-60	65,06	Vượt
3	Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý	%	100	100	Đạt
4	Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm	%	73	73	Đạt
5	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	99,99	99,998	Đạt
IV	NỘI CHÍNH				
1	Giải quyết đơn	%	85	92,9	Đạt
2	Giao quân	%	100	100	Đạt

